Дело №

УИД 88RS0№-47

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

26 декабря 2023 года с. Байкит

Байкитский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего – судьи Навгиновой В.В.,

при секретаре Иванченко Н.А.,

с участием

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва (далее по тексту- МТУ Росимущества в Красноярском крае) о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и др. обратились в суд с указанным иском, ссылаясь на то, что на основании договора социального найма от 01 февраля 1998 года и дополнительного соглашения к договору от 27.02.2015 г. он со своими членами семьи зарегистрирован и проживает в изолированном жилом помещении по адресу: 

<

...>, что подтверждается справкой № 831 от 10 октября 2023 года, выданной МАУ с. Байкит «ИЖС» о регистрации по месту жительства. За все время проживания в жилом доме они регулярно оплачивают коммунальные услуги, задолженности по оплате коммунальных услуг не имеется, также регулярно проводились ремонтные работы. Жилое помещение, площадью 60, 4 кв.м. на основании передаточного акта от 01.01.2007 г. передано собственником, которым является Российская Федерация, и находится в оперативном управлении Отдела Министерства внутренних дел РФ по Эвенкийскому району, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права, выданным Управлением Росреестра по Красноярскому краю. Кадастровый номер жилого помещения 88:02:0010101:83. В органах МВД ФИО1 проработал с 11.04.1984 года, общий трудовой стаж в органах внутренних дел составляет 25 календарных лет, уволен в связи с сокращением штатов, является пенсионером МВД и Ветераном труда. Жилым помещением владеют и пользуются более 25 лет. От государственных и муниципальных органов они не получали жилое помещение, в приватизации не участвовали. Иск о выселении из жилого помещения или прекращении права пользования жилым помещением к ним не предъявлялся. До настоящего времени решение о передаче в собственность жилое помещение принято не было, несмотря на их неоднократные обращения с заявлениями от 12.12.2013 г., 17.04.2014 г., 30.10.2016 г. ОМВД РФ по Эвенкийскому району в своем письме от 10 июля 2017 г. № 3/175401934480 отказало им в передаче жилого помещения в собственность. Имеется такой же отказ Росимущества от 25.12.2009 г. № 22/8531, со ссылкой на договор социального найма жилого помещения, на то, что квартира являлась служебной. В дополни тельном соглашении к договору социального найма от 27.02.2015 г. внесены изменения в п. 1.1, в наименовании договора заменили слово «служебное» на «социальное», подтверждающее, что жилое помещение не является служебным. Правообладателем жилого помещения является Российская Федерация, полномочия и функции которого представляет МТУ Росимущества в Красноярском крае, которое со своей стороны осуществляет в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ приказом Минэкономразвития РФ от 22.06.2009 № 229 от 22.09.2009 г., полномочия собственника в отношении имущества федеральных государственных учреждений и иного имущества, а также полномочия собственника по передаче федерального имущества юридическим и физическим лицам, приватизации (отчуждению) федерального имущества. Согласно Конституции РФ каждый гражданин вправе иметь имущество, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами, каждый гражданин имеет право на жилище, никто не может быть произвольно лишен жилища. Просили признать за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 право собственности на жилое помещение, находящееся по адресу: 

<

...>, общей площадью 60, 4 кв.м., с кадастровым номером 88:02:0010101:83, в порядке приватизации.

В судебное заседание истцы ФИО5, действующий в своих интересах и в интересах ФИО3 и ФИО4 на основании доверенности, ФИО2 не явились, представив заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель МТУ Росимущества в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва – ФИО6 в судебное заседание также не явился, представив письменные возражения, в которых указал следующее.

Жилое помещение, находящееся по адресу: 

<

...>, является федеральной собственностью и учитывается в реестре федерального имущества, находится в оперативном управлении Отдела Министерства внутренних дел РФ по Эвенкийскому району. Согласно ст. 217 ГК РФ имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества. Согласно Положению «О межрегиональном территориальном управлении Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва», утвержденному приказом Федерального агентства по управлению государственным имуществом от 23.06.2023 г. № 131, Территориальный орган осуществляет полномочия собственника в отношении имущества федеральных государственных унитарных предприятий, федеральных государственных учреждений, зарегистрированных на территории субъекта Российской Федерации, в которой территориальный орган осуществляет свою деятельность, иного федерального имущества, расположенного на территории субъекта Российской Федерации, в котором территориальный орган осуществляет свою деятельность, в том числе составляющего государственную казну Российской Федерации, в порядке, установленном настоящим Положением, а также полномочия собственника по передаче федерального имущества юридическим и физическим лицам, приватизации (отчуждению) федерального имущества в соответствии с настоящим Положением. Согласно ст. ст. 1, 2 Закона РФ от 04.07.1991 № 1541 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» приватизацией жилых помещений является бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде. Занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), на условиях социального найма, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. МТУ Росимущества возражает против удовлетворения требований истцов о признании права собственности в порядке приватизации в полном объеме, так как спорный объект является собственностью Российской Федерации, составляет её казну и следовательно, не может являться объектом приватизации. Просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель ОМВД РФ по эвенкийскому району в судебное заседание также не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

В силу ч. 3, ч. 5 ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса РФ (далее—ГК РФ) защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

На основании ст. ст. 212, 214 ГК РФ в Российской Федерации признаются частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.

Государственной собственностью в Российской Федерации является имущество, принадлежащее на праве собственности Российской Федерации (федеральная собственность), и имущество, принадлежащее на праве собственности субъектам Российской Федерации - республикам, краям, областям, городам федерального значения, автономной области, автономным округам (собственность субъекта Российской Федерации).

От имени Российской Федерации и субъектов Российской Федерации права собственника осуществляют органы и лица, указанные в статье 125 настоящего Кодекса.

На основании ст. 125 ГК РФ от имени Российской Федерации и субъектов Российской Федерации могут своими действиями приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде органы государственной власти в рамках их компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2008 г. N 724 "Вопросы системы и структуры федеральных органов исполнительной власти" постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 N 432 "О Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом" утверждено Положение о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом (далее по тесту Положение).

В соответствии с данным Положением, Приказом Росимущества от 11.08.2010 N 219 (ред. от 07.05.2019, с изм. от 05.07.2022) "Об утверждении Регламента Федерального агентства по управлению государственным имуществом" Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом (за исключением случаев, когда указанные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, осуществляет свою деятельность непосредственно и через свои территориальные органы и подведомственные организации во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом осуществляет следующие полномочия в установленной сфере деятельности, в том числе: осуществляет в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника в отношении имущества федеральных государственных учреждений, и иного имущества, в том числе составляющего государственную казну Российской Федерации, а также полномочия собственника по передаче федерального имущества юридическим и физическим лицам, приватизации (отчуждению) федерального имущества; закрепляет находящееся в федеральной собственности имущество на праве оперативного управления федеральных государственных учреждений.

Приказом Минэкономразвития РФ от 22.06.2009 N 229 «Об утверждении Административного регламента Федерального агентства по управлению государственным имуществом по исполнению государственной функции "Осуществление от имени Российской Федерации юридических действий по защите имущественных и иных прав и законных интересов Российской Федерации при управлении федеральным имуществом и его приватизации на территории Российской Федерации и за рубежом, реализации имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на имущество, реализации конфискованного, движимого бесхозяйного, изъятого и иного имущества, обращенного в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации" исполнение государственной функции по осуществлению от имени Российской Федерации юридических действий по защите имущественных и иных прав и законных интересов Российской Федерации при управлении федеральным имуществом и его приватизации на территории Российской Федерации и за рубежом осуществляется в соответствии с: 1) Конституцией Российской Федерации; 2) Гражданским кодексом Российской Федерации; 3) Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации; 17) иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими правоотношения в сфере защиты имущественных и иных прав и законных интересов Российской Федерации при управлении федеральным имуществом и его приватизации на территории Российской Федерации и за рубежом, реализации имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на имущество, реализации конфискованного, движимого бесхозяйного, изъятого и иного имущества, обращенного в собственность государства.

Выполнение государственной функции осуществляется Федеральным агентством по управлению государственным имуществом и его территориальными органами, при этом территориальные органы Росимущества обеспечивают осуществление действий по защите в пределах компетенции, установленной положением о каждом территориальном управлении, а также на основании отдельных поручений Росимущества.

Приказом Росимущества от 23.06.2023 N 131 "Об утверждении положений о территориальных органах Федерального агентства по управлению государственным имуществом" утверждено Положение о Межрегиональном территориальном управлении Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва (далее - территориальный орган) (далее - Положение).

Согласно Положению территориальный орган осуществляет в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника в отношении имущества федеральных государственных унитарных предприятий, федеральных государственных учреждений, зарегистрированных на территории субъектов Российской Федерации, в которых территориальный орган осуществляет свою деятельность, за исключением случаев, установленных пунктами 5.32 и 5.33 пункта 5 настоящего положения, иного федерального имущества, расположенного на территории субъектов Российской Федерации, в которых территориальный орган осуществляет свою деятельность, в том числе составляющего государственную казну Российской Федерации, в порядке, установленном настоящим положением, а также полномочия собственника по передаче федерального имущества юридическим и физическим лицам, приватизации (отчуждению) федерального имущества в соответствии с настоящим положением.

На основании пункта 5.13 -5.14 Положения территориальный орган самостоятельно осуществляет следующие полномочия в установленной сфере деятельности: осуществляет от имени Российской Федерации юридические действия по защите имущественных и иных прав и законных интересов Российской Федерации при управлении федеральным имуществом и его приватизации по вопросам, относящимся к компетенции территориального органа; осуществляет контроль за управлением, распоряжением, использованием по назначению и сохранностью земельных участков, находящихся в федеральной собственности, иного федерального имущества, закрепленного в хозяйственном ведении или оперативном управлении федеральных государственных унитарных предприятий и федеральных государственных учреждений.

Согласно ст. 296 ГК РФ учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по состоянию на 29.09.2023 г. значится жилое помещение – квартира, находящееся по адресу: Россия, Эвенкийский АО, Байкитский р-н (ныне Эвенкийский район Красноярского края), 

<

...>, площадью 60, 4 кв.м., с кадастровым номером 88:02:0010101:83. Правообладателем объекта недвижимости является Российская Федерация, вид, номер, дата и время государственной регистрации права: собственность 24-24-36/002/2013-599, 21.05.2013, 00:00:00. 04.03.2013 зарегистрировано право оперативного управления данным объектом недвижимости, номер записи 24-24-36/002/2013-308, правообладателем является Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Эвенкийскому району, ИНН:

<

***>. 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что спорный объект недвижимости – жилое помещение, является государственной собственностью (федеральной собственностью) и передано (закреплено) на праве оперативного управления за Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по Эвенкийскому району.

Следовательно, в силу вышеперечисленных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность Федерального агентства по управлению государственным имуществом и его территориального органа - МТУ Росимущества в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва, именно этот территориальный орган осуществляет полномочия собственника в отношении спорного недвижимого имущества и полномочия по передаче федерального имущества физическим лицам, приватизации (отчуждению) федерального имущества.

Более того, исходя из правовой основы приватизации жилищного фонда, законодатель, избрав в качестве объекта приватизации жилые помещения, находящиеся в государственном и муниципальном жилищном фонде, обозначил тем самым приватизацию как смену режима государственной и муниципальной собственности на занимаемые гражданами жилые помещения на режим частной собственности граждан.

Следовательно, надлежащим ответчиком по делам о признании права на приватизацию жилого помещения, находящегося в государственной (федеральной) собственности является лицо, обладающее правом распоряжения этим жилым помещением.

Таким образом, исходя из того, что собственником квартиры № 4 в доме № 6 на ул. Гагарина в с. Байкит Эвенкийского района Красноярского края является Российская Федерация, полномочия собственника, в отношении которого осуществляет МТУ Росимущества в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва, а также в силу прямого указания действующего законодательства, регулирующего деятельность Росимущества и его территориальных органов, на осуществление этим территориальным органом полномочий собственника по передаче федерального имущества физическим лицам, приватизации (отчуждению) федерального имущества, в связи с чем указанные территориальный орган Росимущества является надлежащим ответчиком по настоящему гражданскому делу.

Как следует из договора найма служебного жилого помещения от 01 февраля 1998 г. б/н, УВД Эвенкийского АО (Наймодатель) передает начальнику Байкитского РОВД – майору милиции ФИО1 (Наниматель) и членам его семьи во владение и пользование жилое помещение, находящееся в собственности УВД Эвенкийского АО, состоящее из квартиры общей площадью 60, 4 кв.м., расположенное: 

<

...>, для временного проживания в нем. Жилое помещение предоставляется в связи с прохождением службы.

Согласно выписке из приказа ГУВД по Красноярскому краю от 05 июля 2007 г. № 1157 л/с подполковник милиции ФИО1, находящийся в распоряжении ГУВД по краю, бывший начальник ОВД по Байкитскому району УВД по Эвенкийскому автономному округу, уволен по сокращению штатов с 09 июля 2007 года. Выслуга лет – 25 лет 03 месяца 02 дня.

Постановлением администрации местного самоуправления с. Байкит от 30.11.2007 г. № 532 ФИО1 с составом семьи: жена ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отец ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признаны нуждающимися в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма и они приняты на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении.

Материалами дела подтверждается, что 17.09.2009 г. ФИО1 обратился в Управление федерального агентства по управлению федеральным имуществом по Красноярскому краю с заявлением о разрешении приватизации вышеуказанного жилого помещения.

На данное заявление Росимущество Красноярского края письмом от 25.12.2009 г. исх. № 22/8531 направило ответ ФИО1, в котором указало, что согласно договору от 01.02.1998 г. квартира является служебным жилым помещением. В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 04.07.1991 № 1541 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» служебные жилые помещения приватизации не подлежат, в связи с чем у Территориального управления отсутствуют правовые основания для выдачи согласия на приватизацию.

Материалами дела также подтверждается, что ФИО1 и его жена неоднократно обращались в Отдел МВД России по Эвенкийскому району, ГУ МВД России по Красноярскому краю с заявлениями о разрешении приватизации спорного жилого помещения, на что ему было отказано по основаниям, аналогичным в указанном ответе ТУ Росимущества по Красноярскому краю. 

Вместе с тем дополнительным соглашением от 27 февраля 2015 г. к договору найма служебного жилого помещения от 01.02.1998 г. Отдел МВД России по Эвенкийскому району внесли изменения в указанный договор найма служебного помещения, кроме прочего : 1.1 в наименовании договора заменено слово «служебного» на «социального»; 

-1.2 преамбула договора изложена в новой редакции: «Отдел МВД России по Эвенкийскому району, действующий от имени Российской Федерации в лице начальника ФИО8, действующего на основании Положения, утвержденного приказом ГУ МВД России по Красноярскому краю от 20.05.2011 № 237, с одной стороны, именуемый в дальнейшем «Наймодатель» и Министерства внутренних дел в отставке ФИО1 с другой стороны, именуемый в дальнейшем «Наниматель», вместе именуемые «Стороны» на основании решения жилищно-бытовой комиссии заключили настоящий договор:». 

Таким образом, договор найма жилого помещения, заключенный со ФИО1 и членами его семьи в настоящее время по содержанию и форме является договором социального найма жилого помещения.

Согласно ст.ст. 1, 2 Закона РФ от 04.07.1991 N 1541-1 (ред. от 11.06.2021) "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" (далее- Закон о приватизации) приватизация жилых помещений - бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде.

Граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

На основании ст. ст. 6, 7 Закона о приватизации передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В силу ст. 11 Закона о приватизации каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

Исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 30.03.2012 N 9-П "По делу о проверке конституционности части второй статьи 4 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" в связи с жалобой администрации муниципального образования "Звениговский муниципальный район" Республики Марий Эл" «ограничение прав и свобод человека и гражданина путем определения круга объектов, не подлежащих приватизации, допустимо в том случае, если обстоятельства, фактически обусловливающие особенности правового режима жилья, прежде всего его целевое назначение, исключают возможность передачи жилого помещения в частную собственность (постановления от 3 ноября 1998 года N 25-П, от 24 октября 2000 года N 13-П и от 15 июня 2006 года N 6-П).

Согласно справкам администрации с. Байкит Эвенкийского муниципального района Красноярского края от 09.10.2023 г. №№ 1979 - 1981 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, 09.05.1991г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 01.01.2001 года по 09.10.2023 года не принимали участия в приватизации жилья на территории села Байкит.

Справкой о регистрации от 101.10.2023 г. № 831, выданной МАУ села Байкит «Информационно-жилищное сотрудничество» подтверждается, что ФИО1 зарегистрирован по вышеуказанному месту жительства с 03.05.2001 г., ФИО2 – с 20.10.1999 года, ФИО3 – с 31.05.2005 года, С ковородников Р.В. – с 20.10.1999 года.

При таких обстоятельствах, учитывая, что истцы не воспользовались своим правом на приватизацию жилого помещения, занимаемого ими по договору социального найма, являющегося государственной собственностью, в связи с чем суд признает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, Республике Хакасия и Республике Тыва о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации удовлетворить.

Признать право общей собственности: ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> года в пос. Крапивино Ленинск-Кузнецкого р-на Кемеровской обл., имеющего паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 

<

данные изъяты>, код подразделения №;

- ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в с. Ессей Илимпийского р-на Красноярского края, имеющей паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

данные изъяты>, код подразделения №;

- ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты> года в пос. Тура Илимпийского р-на Красноярского края, имеющего паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты>, выданный 

<

данные изъяты>, код подразделения №;

- ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в с. Байкит Байкитского р-на Красноярского края, имеющего паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты>, выданный ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

данные изъяты>

на жилое помещение, находящееся по адресу: 

<

данные изъяты>, в порядке приватизации.

Решение может быть обжаловано в Красноярский краевой суд в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме через Байкитский районный суд Красноярского края. 

Председательствующий- судья В. В. Навгинова

Решение изготовлено в окончательной форме 09 января 2024 года.

Судья В. В. Навгинова